⁵⁷ «Saepe etiam, pro diversitate eorum quibus loquimur, verba commutari oportet; cum frequenter eveniat ut verborum propria significatio nonnullis sit incognita aut minus usitata. Quibus quidem si ad doctrinam, ud oportet, loqui volumus, magis eorum usu quam proprietates sermonis aemulanda est, sicut et ipse grammaticae princeps et locutionum Priscianus edocet. Quod etiam diligentissimus ecclesiae doctor beatus attendens Augustinus, cum in quarto *De Doctrina Christiana* ecclesiasticum instrueret doctorem, omnia illum quae intelligentiam preaeprimunt

Senza cedere il passo ad una visione recisamente dualistica forma-contenuto (significato-significante, per dirla nei termini dello strutturalismo contemporaneo), Abelardo ravvisa nel linguaggio le sue infinite possibilità espressive anche a partire dallo stesso piano di realtà cui ci si riferisce. Ecco allora che non è possibile *sic et simpliciter* qualificare un discorso come falso unicamente in base ad un criterio di “corrispondenza nome-cosa”, poiché è la “sensatezza” del *Sermo*, come si osservava più sopra, a determinarne la plausibilità, la coerenza e la significatività; donde l’uso di una parola in luogo di un’altra non già perché questa è falsa e l’altra vera “in sé” ma perché vi è il problema della intelligibilità e comprensibilità discorsive, dinanzi agli interlocutori, che la giustifica pienamente. Non vi sono parole dunque che son “vere” in quanto tali ma divengono sensate o insensate a seconda del piano di ragionamento che si sviluppa, ancorché del registro linguistico utilizzato:

Vi sia tanta cura per la parola nei bravi dottori che la insegnano, poiché, eccettuata l’oscurità o l’ambiguità che non può essere evitata in latino, al volgo invece occorre dirla secondo la propria usanza al fine di esser evitate proprio ambiguità e oscurità; non la si dica dunque alla maniera del dotto ma piuttosto come all’illetterato si è soliti pronunziarla. Se dunque non ci si è vergognati di parlare di “sanguis” ai nostri interpreti, poiché avvertivano questo nome come pertinente per loro, secondo il luogo, quando enunciato al plurale ciò che nella lingua latina si pronunzia soltanto al singolare, perché rincrescersi di aver imposto di pronunziare “ossum” piuttosto che “os” anche al parlante dotto, in modo tale da intendere questa sillaba osso anziché bocca? Cosa mostra infatti l’integrità della locuzione che non sia seguita dall’intelletto dell’udente, quando parlando a tutti non sia causa di nulla, dato che sono proprio coloro ai quali parliamo perché ci capiscano a non intenderci? Chi quindi insegna eviterà tutte le parole che non insegnano.⁵⁸

Ecco dunque che si assiste alla rivendicazione del primato della “significatività logica”, che non equivale a mera aderenza ad un impianto normativo atto a disciplinare la coerenza procedurale del discorso, bensì condivisione e corrispondenza dei medesimi orizzonti di significato tra coloro che sono coinvolti nella medesima speculazione o disputa: si potrebbe dire una vera e propria “logica in carne ed ossa”. Ciò significa che in Abelardo neanche la logica assume il carattere di *auctoritas* indiscutibile, ma diviene criterio orientativo stipulato, via via che si procede nella ricerca, nel terreno della *quaestio* presa in esame.

Anche in ambito teologico (ove, già da prima di Abelardo, iniziavano a delinearsi i caratteri di una disciplina che assumeva lo statuto di *Scientia scientiarum*) vi è sempre la tentazione, il vezzo e il vizio di far sì che la “verità” del discorso dipenda da un *principium ad auctoritatem* e non già da un *principium ad rem*. Ciò è attestato, osserva Abelardo, dal ricorso alle *auctoritates* compiuto anche dagli autori degli scritti apocrifi⁵⁹. Ma anche allorché ci si riferisca al linguaggio biblico canonico si riscontra tale atteggiamento inteso ad appellarsi a personaggi e autorità illustri del passato al fine di conferire valore, spessore, profondità e plausibilità a ciò che si dice; ciò riguarda nondimeno anche i santi e quegli autori che, secondo la tradizione, risultano ispirati. Occorre precisare che Abelardo, sottolineando questo, non intende implicitamente presupporre un piano del discorso biblico e teologico “vero” alla stregua di una presunta real-

eorum quibus loquitur, preterire adone er tam ornatum quam proprietatem sermonis contenere, si absque ad intelligentiam facilius poterit pervenire» (*Prologus* 1, 89-90; tr. it., p.46).

⁵⁸ «In bonis doctoribus tanta docendi cura sit ut verbum quod, nisi obscurum vel ambiguum, latinum esse non potest, vulgi autem more sicut dicitur ut ambiguitas obscuritates videtur, non sic dicatur ut a doctis sed potius ut ab indoctis dici solet. Si enim non piguit dicere interpretes nostros de sanguinibus, quoniam senserunt ad rem pertinere ut eo loco pluraliter enuntietur hoc nomen quod latina lingua singulariter tantum modo dicitur, cur pietatis doctorem pigeat imperitis loquentem ossum potius quam os dicere, ne ista sillaba non ab eo quod sunt intelligatur? Quid enim prodest locutionis integritas quam non sequitur intellectus audientis, cum loquendi omnino nulla sit causa si quo loquimur non intelligunt propter quos, ut intelligant, loquimur? Qui ergo docet, vitabit verba omnia quae non docet» (*Prologus* 1, 90; tr. it., p. 47).